
 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  EXEN 

DECRETO N° 1 1440 /2013 

ARICA, 21 DE AGOSTO DE 2013 
VISTOS: 
a) Ordinario N° 2763 Y 2764, de fecha 13 de Agosto de 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, mediante el cual solicita autorizar programa denominado "FACILITAR LA 
RECEPCION Y ORIENTACION DE LOS USUARIOS PARA UNA MEJOR ATENCION A LA 
COMUNIDAD". 

b) Memorándum N° 1202, de fecha 14 de Agosto de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, mediante el cual informa la disponibilidad presupuestaria y financiera. 

c) Registro N° 15104, de fecha 14 de Agosto de 2013, de Administración Municipal. 
d) Los Decretos Alcaldicios N°11411 y 11413 de fecha 21/08/13 que dejan sin efecto los Decretos 

Alcaldicios N° 11052 Y 11061ambos de fecha 14/08/13. 
e) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

REGULARIZASE la aprobación de Programa denominado "FACILITAR LA 
RECEPCION Y ORIENTACION DE LOS USUARIOS PARA UNA MEJOR ATENCION A LA COMUNIDAD", 
que se detalla a continuación: 

I. ANTECEDENTES GENERALES 

1.1 NOMBRE FACILITAR LA RECEPCION Y ORIENTACION DE LOS USUARIOS PARA UNA MEJOR ATENCION 

A LA COMUNIDAD 

1.2 EJECUTANTE I. MUNICIPALIDAD DE ARICA, cuyo control y cumplimiento será a través de la Dirección 
de Desarrollo Comunitario 

1.3 LUGAR DE Dirección de Desarrollo Comunitario, Edificio Consistorial, Las Chépicas, 	Dirección de 
EJECUCIÓN Aseo y Ornato, Delegación Norte, Adulto Mayor, Edificio Sangra, Villa Albergue. 
1.4 FECHA Trimestral (01 de Julio al 30 de Septiembre de 2013). 

1.5 COBERTURA La comuna de Arica a través de las dependencias municipales mencionadas. 

II. OBJETIVO GENERAL Colaborar con la atención a los/as usuarios de los servicios Municipales, en la entrega de 
la información y orientación a las personas que concurren a recintos dependientes de la 
Municipalidad, 

Facilitador Municipal: 
III. FUNCIONES • Brindar información a las personas que acuden a recintos municipales y 

orientarlas respecto de servicios externos. 
• Colaborar en la entrega de información a las personas con necesidades 

especiales. 
IV. RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

65 Personas, los cuales cumplirán funciones como facilitadores, según las necesidades 
del servicio. 

V. MODALIDAD DE Se cancelara los honorarios 	por mes vencido, 	contra boleta emitida por el(la) 
PAGO empleado/a, con el monto que corresponda, informe de desempeño realizado por el 

encargado del programa y copia del registro de asistencia. 

VI. SISTEMA DE Cumplimiento de 	44 	horas semanales y en roles de turno disponibles por la Unidad 
CUMPLIMIENTO DE Encargada de velar por el cumplimiento de este Programa 
HORARIO 

VII. REQUERIMIENTOS CONTRATACIÓN DEL SIGUIENTE PERSONAL: 

NOMBRE RUT REMUNERACIÓN FUNCIÓN PERIODO 

1 

ACEVEDO 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

APATA, 8.487.034-k 
$ 388.889 mensual distintos trámites a 01/07/13 a 

TEOFILO 
Impto. Incl. realizar en las 

diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

30/09/13 

2 

AGÜERO 

Facilitador en la 
entrega de 

RAMIREZ, 7.433.262-5 
$ 388.889 mensual información para los 01/07/13 a 

EITEL 
Impto. Incl. distintos trámites a 

realizar en las 
diferentes 

30/09/13 



dépendencias por la 
comunidad 

3 

AGUILERA 
JOKENS, 
SERGIO 

4.187.260-8 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información poro los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

4 

CABRERA 
MALDONADO 

CATALINA 
10.875.821-k 

$ 444.445 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

5 

CAMPILLAY 
CHACON 
VILMA 

10.342.857-2 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

6 

CAMPOS 
OLMOS 
OSCAR 

13.211.968-6 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

7 

CARPIO 
REQUENA, 
MIGUEL 

9.927.396-8 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

8 

CARVAJAL 
MARIN, 
LIZARDO 

8.705.992-8 
$ 388.889 mensual 
lnnpto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

9 

CASTILLO 
VARGAS, 
JOHN 

9.063.675-8 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

10 

CASTILLO 
VELIZ, 
DAVID 

17.368.791-5 
$ 444.445 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

11 

CONTRERAS 
RUEDA, 
TITO 

4.654.474-9 $ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

12 

CORTES 
ESCRIBAR, 
RAMON 

10.756.839-5 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

13 

CORTEZ 
PEREZ, 
SEGUNDO 

7.093.517-1 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 



14 

CORTES 

Facilitador en la. 	. 
entrega de 
información para los 

ZARATE, 
DAGOBERTO 

8.847.477-5 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

15 

CUELLAR 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

CONTRERAS 
CARLOS 

12.609.266-0 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

16 

FLORES 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

FLORES, 
FLORENTINO 

5.628.124-K 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

17 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

FLORES 
RIVERA, 
IVO 

6.229.724-7 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

18 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

FLORES, RAÚL $ 388.889 mensual distintos trámites a 01/07/13 a 
GUILLERMO 

10.164.709-9 Impto. Incl. realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

30/09/13 

19 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

FRIAS $ 388.889 mensual distintos trámites a 01/07/13 a 
CARVAJAL, 
ALAN 

18.239.850-0 Impto. Incl. realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

30/09/13 

20 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

GARCIA 
MAGÑAN, 
GUSTAVO 

6.514.210-4 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

21 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

GONZÁLEZ 
CASTRO, 
ROBERTO 

7.058.819-6 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

22 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

GUILLEN SAN $ 388.889 mensual distintos trámites a 01/07/13 a 
MARTIN, 
RENE 

6.662.199-5 Impto. Incl. realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

30/09/13 

23 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

LLANCA $ 388.889 mensual distintos trámites a 01/07/13 a 
ROJAS 
VICTOR 

4.519.923-1 !moto. Incl. realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

30/09/13 

24 Facilitador en la 
entrega de 
información para los 

MENA MENA, $ 388.889 mensual distintos trámites a 01/07/13 a 
OSCAR 

4.536.468-2 Incito. Incl. realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

30/09/13 

25 MONTECINOS $ 388.889 mensual Facilitador en la 01/07/13 a 
RUBILAR, 

11.815.611-0 Impto. Incl. entrega de 30/09/13 



T  LUIS - información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

26 

MORAGA 
YONG 
ALVARO 

14.104.961-5 $ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información paro los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

27 

MORENO 
ARRATIA, 
RAUL 

8.534.435-8 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

28 

MUÑOZ GUEZ, DOMIN 
MANUEL 

5.597.947-2  
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

29 

NUÑEZ 
ZUÑIGA, 
JAIME 

6.620.066-3 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

30 

OYARCE 
ELIZONDO, 
JAIME 

4.338.343-4 
$ 388.889 mensual 
lmpto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

31 

PARDO 
GUAMAN 
MIGUEL 
ANGEL 

13.007.363-8 
$ 388.889 mensual 
lmpto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

32 

PEREZ RIOS, 
GONZALO 
GERARDO 

6.990.660-5 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

33 

PINO CORTES, 
CORNELIO 

9.489.464-6 
$ 388.889 mensual 
lmpto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

34 

PIZARRO 
ARAYA, 
RODRIGO 

18.599.880-0 
$ 388.889 mensual 
lmpto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

35 

PIZARRO 
BARRERA 
DANGELO 

16.223.952-k 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

36 
PIZARRO 
CHINGA, 
PEDRO 

8.589.986-4 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 

01/07/13 a 
30/09/13 



realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

37 

PLAZA 
MATURANA 
ERNESTO 

4.158.801-2 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

38 

RANDOLPH 
RANDOLPH, 
LUIS 

3.883.473-8 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

39 

REYES 
OLIVARES, 
MARIO 

12.058.505-3 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

40 

RIOS SILVA, 
GABRIEL 
SEGUNDO 

10.031.346-4 
$ 388.889 mensual 
'moto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

41 

RIQUELME 
FUENTEALBA, 
VICTOR 

4.835.329-0 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

42 

RIVERA 
IBACACHE, 
LUIS 

5.740.313-6 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

43 

RIVERA 
PARRA, 
GERMAN 

8.913.142-1 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

44 

RODRIGUEZ 
OLIVAREZ 
JUAN 

8.720.918-0 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

45 

ROJAS 
ARREDONDO 
SANTIAGO 

10.113.626-4 
$ 388.889 mensual 
lmpto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

46 

SALDIA 
MERCADO, 
JUAN 

7.135.904-2 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

47 

SALAZAR 
PIZARRO 
SERGIO 

15.008.971-9 
$388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 

01/07/13 a 
30/09/13 



dependencias por la 
comunidad 

48 

SALDIA 
ARANCIBIA, 
YOVANNA 
ALEJANDRINA 

17.367.750-2 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

49 

SALDIVIA 
MARIN, 
SERGIO 

7.453.273-k 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

50 

SOTELO 
REBOLLEDO, 
JUAN 

4.317.803-2 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

51 

TORREJON 
MATURANA, 
LUIS 

4.451.086-3 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

52 

VALDEBENITO 
VALDEBENITO 
NIEVES 

8.982.366-8 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

53 

VERA 
HERRERA , 
JUAN 

5.905.299-3 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

54 

VICTORIANO 
REYES, 
WALDO 

6.546.277-K 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

55 

ZELADA 
ESPINOZA, 
JOSE 

6.564.995-0 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

01/07/13 a 
30/09/13 

56 

VERONICA 
CORTEZ 
HIDALGO 

10.036.073-k 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

15/07/13 al 
30/09/13 

57 

MARTINEZ 
NUÑEZ, 
CARMELA 

7.157.428-8 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

15/07/13 al 
30/09/13 

58 

HERRERA 
ROJAS JAIME 

8.725.860-2 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

15/07/13 al 
30/09/13 



59 — 

ROCHA 
CONTRERAS, 
LUIS 

6.217.491-9 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

60 

FREY 
GARCIA, 
MARCELO 

13.213.020-5 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

61 

VALENZUELA 
BLANCO, 
GINA 

9.653.202-4 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

62 

CABRERA 
REYES 
SEBASTIAN 
HARRY 

16.938.941-1 

$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

63 

GLORIA 
ISABEL 
EYZAGUIRRE 
ANCIETA 

15.696.052-7 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

--\k4 

PATRICIA 
\RIVERA PINTO 

14.104.224-6 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

65 

MA 10 
TAR UE 
MAI 

10.105.617-1 
$ 388.889 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 
Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 
Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 
Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 
Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 
Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 
Facilitador en la 
entrega de 
información para los 
distintos trámites a 
realizar en las 
diferentes 
dependencias por la 
comunidad 

15/07/13 al 
30/09/13 

31/07/13 a 
30/09/13 

19/07/13 a 
30/09/13 

31/07/13 a 
30/09/13 

30/07/13 a 
30/09/13 

15/07/13 a 
30/09/13 

15/08/13 
30/09/13 

Los gastose presupuesto se Imputarán ala cuenta 215.21.04.004.047 

Valor Total el programa: $ 73.431.503.- 

OT E, NOTIFI f  UESE Y ARCHIVESE. 

OS CAS 
SECRETAR 

SUC/FNJ/CCG/B 

GALLEGUILLOS 
UNICIPAL 

A/SAG.- 

ALVAD R U TIA •ARDENAS 
ALCALDE r,  E ARICA 

El mon o del Programa es de $ 73.431.503. 

IMPUTE E el gasto 
Programa. 

Tendrá presente 
Control, SECPLAN, Dir cción de  

a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 

ste Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Dirección de 
esarrollo Comunitario y Se taría Municipal. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

